
blMitvyA-. 
ßvnu^Äa VOKIETIJOS LB. VALDYBOS

Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland, ».V. 

684 Lampertheim - Hüttenfeld 
Romuva 

. Telefon (06256) 322
Bankkonto Nr. 01 717978 Deutsche Bank Weinheim 7 ßergstr.

Nr.1/2 (338/339) 1976 Vasario 16

Šis leidinys leidžiamas 
rankraščio teisėmis. Pasi
naudojant jo žiniomis, malo
niai prašoma nurodyti šaltinį.

V A S. A R I O 16 GIMNAZIJAI 25 METAI

Šių metų Vasario 16 Vokietijos lietuviams yra nepaprasta: ji nė tik 
kasmetinė tautos šventės diena, bet ir Vasario 16 gimnazijos 2 5- 
asis gimtadienis. 1951 Vasario 16 Diepholze, Šiaurės 
Vokietijoje, lietuvių tremtinių gimnazija buvo pavadinta tos dienos 
vardu. Ji turėjo 200 mokinių, kurie buvo susitelkę iš kitų artimes
niųjų gimnazijų, jau spėjusių užsidaryti dėl gausios lietuvių emigra
cijos užjūrin.

Gresiant pavojui nustoti kareivinių, kuriose gimnazija būva įsikūru
si, Vokietijos Lietuvių bendruomenė nupirko 1953 Rennhofo pilį Hüt
tenfelde ir gimnazija 1954 sausio mėn1. su 180 mokinių į ją persikė
lė, Daugiausia nuopelnų, steigiant gimnaziją, turėjo ano meto Vokie
tijos Lietuvių bendruomenės valdybos pirmininkas dipl.inž. Pranas 
Zunde, dabar profesoriaująs JAV-bėse, ir tėvas Alfonsas Bernatonis, 
suradęs Rennhofo pilį ir pasiūlęs Bendruomenei ją nupirkti.

Varganas gyvenimas laukė gimnazijos Hüttenfelde. Mokiniai buvo kimšte 
sukimšti senoj pily, ries kelis jos kambarius reikėjo naudoti klasėms. 
Tiesa, tuoj buvo pastatyti lentiniai barakai klasėms ir valgyklai bei 
virtuvei, bet juose buvo šalta ir nejauku. Maitintasi BALFo gėrybė
mis. Trūko lėšų mokinių išlaikymui ir mokytojų algoms, kurios buvo 
menkutės. Vokiečiai nerėmė, neseniai išemigravę tautiečiai iš Ameri
kos ne ką atsiųsdavo, nors netrukus Amerikoje vis labiau išpopuliarė
jo rėmėjų būrelių idėja, kurios išradėjus tenka labai vertinti. Gim
nazija materialiai atsistojo ant tvirtesnių kojų tik nuo I960, kai 
pradėjo remti vokiečiai. 1965 pastačius naujus rūmus, o 1972 mergai
čių bendrabutį, nors ir nedaug tesant šiuo tarpu vilties šias
statybas užbaigti berniukų bendrabučiu, gimnazijos patalpų
problema tapo išspręsta. Senoji pilis, ..kur dar ir dabar yra berniukų 
bendrabutis, bent savo didele erdve patogi berniukams, nors išporinę 
išvaizda ir nelabai patraukli.

Deja, pusėtinai ar net gerai išsprendus patalpų ir finansų problemas, 
virš gimnazijos pakibo Damoklo kardas, galįs ją pakirsti - metai iš 
metų mažėjantis mokinių skaičius. Jis nukrito nuo to pradinio 180 iki 
60 šiais mokslo metais! Jau vos tik atkėlus gimnaziją Hüttenfeldan, 
kaip tik labiausiai ir buvo bijota, kad ne vien dėl piniginių sunku
mų, bet svarbiausia dėl mokinių skaičiaus mažėjimo gimnazija negalės 
ilgai išsilaikyti. Tik dideli optimistai 1954 jai skyrė gyventi 10 
metų, kiti tėpranašavo 5 metus...

Kodėl Vasario 16 gimnazija galėjo išgyventi net ketvirtį šimtmečio, 
kai kitos lietuvių gimnazijos - saleziečių Italijoje, pranciškonų šv.

1



• 1 ' I . ' . , ' . I- e - '
Antano Amerikoje - jau senokai užsidarė? Be abejo, šitai nulėmė jos 
organizatorių, jos vadovų bei direktorių užsispyrimas, Vokietijos 
valdžios didoka finansinė parama, rėmėjų būrelių aukos Amerikoj^ ir 
Kanadoje, ypač kun. B. Suginto aukos, kurios daugelį metų 
siekdavo 900-700 dolerių kas mėnesį. Svarbiausia, kad tėvai jon sa
vo vaikus leido gana noriai, nors kai kurie veikėjai tiek Vokietijo
je, tiek Amerikoje jos vardą kartais žemindavo... Tokiu būdu maža 
lietuvių bendruomenė Vokietijoje, šiuo metu turinti tik apie 1.000 
registruotų narių, pajėgė šį "stebuklą" išlaikyti per ketvirtį šimt
mečio, nors krizių ir krizelių gimnazijos gyvenime niekad nestigo.
Ir šiandien Vasario 16 gimnazijos laikytojai ryžtasi mokyklos eg
zistenciją pratęsti ilgam. Remia ją lėšomis, kad ir nepakankamai,ir 
vokiečiai, ne ką nusilpo rėmėjų būreliai Amerikoje, tik pavargo lie
tuviai tėvai Vokietijoje... Kadaise skambėjo Kudirkos "Varpas" ir 
budino miegalius ir sustingusius, bėgančius nuo pareigos savo tau
tai ir ateinančioms kartoms: "Kelkite, kelkite, kelkite!" Kokiu var
pu šiandien skambinti užmigusioms sąžinėms pabudinti? Mūsų laiku 
jautriausiai atsiliepiama duonos ir žaidimų vilionėms. Ypatingai 
gardžios duonos, lengvo gyvenimo, maža darbo, daug laisvės gimnazija 
betgi negali pasiūlyti. Jos valstybinė abitūra, pavyzdžiui, yra sun
kiausia Vokietijoje, nes laikoma iš dvigubai daugiau dalykų nei vo
kiškose gimnazijose. Jos auklėjimas principinis. Iš mokinių reika
laujama kieto darbo. Žodžiu, gimnazija rūpinasi ir daro visa, kad 
jos mokiniai įsigytų ko daugiausia mokslo žinių ir subręstų dorais 
žmonėmis. Tai turėtų būti viena iš paskatų tėvams leisti į ją savo 
vaikus. Be abejo, viso šito siekia ir vokiškosios gimnazijos. Vieno 
tačiau jos nesiekia ir neduoda lietuvių tėvų vaikui: lie tu- 
viškosios tautinės sąmonės. Patys tėvai 
lietuvybės savo vaikams skiepyti ir ugdyti labai dažnu atveju nega
li dėl to, kad jie abu užsiėmę darbu pragyvenimui, kad šeima mišri 
ir t.t. Taip Vasario 16 gimnazija la
bai dažnai palieka Vokietijoje vie
nintele vieta, kur galima savo vai
kus išmokyti lietuviškai ir juos 
subrandinti sąmoningais tautieči ais.
Kudirkos "Varpas" ir šiandien tebeskamba čia, Vokietijoje., miegan
čioms lietuvių tėvų sąžinėms: "Kelkite! Susipraskite, kol ne vėlu!
D a U g i a u s i a n U O J U s •’ v' P r i k 1 a u s o, 9 a r
g i m n a z i j a d a T i 1 g ä 1 S. a 1 ė s a U k 1 ė t i
i r m O k y t i J ū s ų V a i k Ü s • 1 i e t u v i š k a i J

L i e t u. v S t e b ū s i t i e k f k i e k T a ■v o v a X —

k ą s b u s 1 i e> t; uL Xr i. s N e i. š ui €r J <?i s s aL Xr O1
v a i k O 1 i e t u v i U 9

i 1 š d u o s i s a-
v e 9 i š d U o s 1 1 1 e t u y y b ! N u o š i t O S

t a U t i n ė s g ė d O s T a v e g a 1 1 1 š g e 1 b ė t i
V a s a r i O 1 6 g i m n a z i J a t n

— xXx —

L I E T u v 0 s K A T A L I K V B A 2 N Y č I 0 s M E T A I

Po didvyriškų pastangų bei didžių aukų 1918 metais vasario 16 dieną 
mūsų tautai vėl sušvito laisvė ir nepriklausomybė. Laisvę laimėjusi, 
džiaugsmo triumfe pradėjo ji naują tautinės kūrybos gadynę, apiman
čią visą tautinio gyvenimo plotmę..
Šia prasme nuostabion pagalbon atėjo ir Kristaus Vietininkas Popie
žius Pijus XI. Lankydamas Lietuvą 1920 metų pradžioje, Pijus XI matė 
mūsų tautos nepalaužiamą tikėjimą, išlaikytą ir sunkiose josios gyve
nimo valandose. Ir jis šios reikšmingos tikrovės neužmiršo.

2



>fei>rdJ<iaue<>mos-HLied7uvo-s_~vyriau.sybės ir- visos* tautos pas tangų dėka 
1926 metais balandžio 4 dieną iškilmingu raštu "Lituanorum gente" 
Pijus XI kuria Lietuvos Katalikų Bažnyčios nepriklausomą provinciją, 
tuo atbaigdamas Lietuvos laisvės troškimą ir Lietuvos Katalikų Baž
nyčios gyvenime.

"Popiežiaus Pijaus XI pirmaeilės istorinės reikšmės darbas, bažnyti
nės provincijos sudarymas, užbaigė nepriklausomos Lietuvos kūrimo 
darbą", - taip vertina vysk.P.Būčys šias Pijaus XI nuoširdžias pa- 
stangas.

Lietuvos bažnytinės provincijos steigimas, turėjęs didžios reikšmės 
lietuvių tautai ir valstybei, šiais metais mini 50 metų sukaktį.
Šioje istorinės reikšmės sukaktyje dalyvauja pavergta Tėvynė savo 
kančia ir nepalaužiama ištikimybe Tėvų žemei ir Kristui Rūpintojėliui. 
Lietuvos Katalikų Bažnyčios Kronika drąsiai skelbia tai visam lais
vajam pasauliui.

Į šį didį istorinį jubiliejų Pasaulio Lietuvių Bendruomenė, jungianti 
visus laisvajame pasaulyje esančius lietuvius, 1976 metus skelbia 
LIETUVOS KATALIKŲ BAŽNYČIOS METAIS. Ji kartu kviečia visus laisvojo 
pasaulio lietuvius švęsti šiuos jubiliejinius metus lietuvybės bei 
krikščioniškojo atsinaujinimo dvasia.

PASAULIO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS 
Valdyba

--------- xXx --------- • .

KALĖDŲ EGLUTĖS

Hannover

Patys pirmieji Kalėdas su tradicine eglute vaikams atšventė Hannove- 
rio lietuviai pr.m.gruodžio 13. Pagrindinę renginio naštą ant savo 
pečių pakėlė M.Wilke ir V,Merkevičius.

Pamaldas šv.Kristupo bažnyčioje atlaikė ir gražų pamokslą pasakė kun. 
P.Girčius. Darniai skambėjo lietuviškos giesmės.

Parapijos salėje, kur susirinko apie 60 asmenų, šeimininkavo A.Kali
nauskienė ir P.Pralienė. Po kavutės su pyragaičiais vyko Kalėdų eglu
tės programa. Lietuviškai visus pasveikino VLB Hannoverio apylinkės 
pirmininkas dipl.teis.G.Pūdymaitis , o vokiškai - M.Wilke. Klebonas 
kun.P.Girčius paaiškino artėjančių Kalėdų švenčių prasmę ir jų papro
čius. Vaikučiai deklamavo eilėraščius ir giedojo, o Kalėdų senelis 
(J.Jakobas) užtai juos dosniai apdovanojo. Pažymėtina, kad prie dova
nėlių krepšių padidinimo paveikiai prisidėjo ir vietos valdžia. Šven
tinę nuotaiką pagilino visų kartu giedotos giesmės ir dainuotos dai
nos .

S c h w e tzingen

Schwetzingene nuo seno veikia lietuviška 8591 LS kuopa. Amerikietiškas 
Kalėdas ji atšventė dar advento metu, suruošdama bendras vaišes kuopos 
nariams. Kūčių vakarą buvo surengta kūčių vakarienė viengungiams. Tai 
buvo bene 9 lietuviai ir būrelis kitų tautybių vyrų. Iškilmei vadova
vo Itn.Kazys Bendoraitis. Pasveikinęs susirinkusiuosius, perdavė žodį 
kapelionui. Kun,Br.Liubinas kalbėjo vokiškai, kad būtų, visų surastas. 
Priminė Kūčių prasmę, perskaitė Kristaus Gimimo Evangeliją, palinkėjo 
visiems malonių švenčių. Kūčių patiekalai buvo iš dalies lietuviški, 
iš dalies vokiški. Keletas valandų prabėgo šventinėje nuotaikoje.

Toje pačioje Schwetzingene LS kuopoje Kalėdos su eglute buvo švenčia
mos II-ją dieną. Priešpiet buvo atlaikytos pamaldos, perskaitytas 
vysk.Antano Deksnio kalėdinis laiškas. Dalyvavo stropiųjų būrelis.

3



’ t. , l|l Į 0

Tuoj popdua^t—•vallcų^.a^pdovaiio  jiniart s-ii sir! n,kx>—da-ugiau. Jcuopos^naoriu^dau— 
gisusia jaunesnieji, kurie turi vaikučių. Vaikų iš viso buvo apie 
30. Jie visi Kalėdų senelio (Algio Vaitkaus) buvo pakalbinti, pabar
ti ar pagirti ir kiekvienas gavo po krepšelį dovanų, Kalėdų senelis 
su visais vaikučiais tegalėjo susikalbėti vokiečitj kalba.

į r Kaiserslautern

Bendros kūčių vakarienės čia nebuvo, nors LS 8593 kuopoje dirbantie
ji vyrai savo dai’bcvietė je bendrai šventė Kalėdas. Pamaldos lietu
viams įvyko I-ją Kalėdų dieną. Bažnytėlė buvo pilna.

Dalis pamaldų dalyvių vakare suvažiavo į šalia Kaiserslauterno esan
tį Queidersbacho kaimą pas dr.St.Sereiką, kur juos sutiko keletą Va
sario 16 gimnazijos moksleivių, čia leidžiančių Kalėdų atostogas.Jos 
atliko turiningą meninę programėlę. Salia Olgos Sereikaitės vaidino 
ir deklamavo dvi sesutės, Edna ir Simona Mačiokaitės. Mergaitėms uo
liai talkino dr.Sereikos sūnus, taip pat moksleivis.. Užbaigai mer
gaitės kartu su svečiais sugiedojo vokiškai ir lietuviškai Tyliąją 
naktį. Šventinė programėlė dr.Sereikos svečiams buvo maloni staigme
na.

Salzgitter (Lebenstedt)

Lebenstedto apylinkės lietuviai nepraleidžia jokios progos susirink
ti padraugauti ir pasilinksminti. Kalėdų eglutę vietos LB apylinkės 
valdyba suruošė Kalėdų 2-rą dieną. Iškilmės pradėtos 12 vai. kun. 
dek.V.Šarkos šv.Juozapo bažnyčioje aukotomis šv.mišiomis.

Eglutės programa vyko pa^P-pijos salėje. Tai buvo ne tik mažųjų, bet 
ir suaugusių kalėdinis pobūvis, kurio iškilmingumą dar padidino tą 
dieną įvykusios Jono Radtke’s sutuoktuvės su Michaela Kaiser’yte. 
Renginį pradėjo LB apylinkės pirmininkas Ant.Kairys, pasveikindamas 
susirinkusius švenčių proga ir paaiškindamas Kalėdų svarbą. Kun.V. 
Šarka savo kalba, pasakyta lietuviškai ir vokiškai, nukėlė visus į 
Palestiną prieš 2000 metų. Jis vadovavo ir bendram lietuviškųjų bei 
vokiškųjų kalėdinių giesmių giedojimui. Kalėdų senelis (Julius Gu- 
caitis) apdovanojo mažuosius, prieš tai išreikalavęs iš jų parodyti 
ką moka. Nepraėjo Kalėdų senis neatidaręs savo dovanų krepšio ir pro 
senelius, ir pro šį renginį ruošusius apylinkės valdybos narius bei 
jų talkininkes E.L.Preuss, Ona Gucaitienę, E.Kairienę ir J.Černiaus
kienę .
Pyragaičiais ir gėrimais visus pavaišino jaunavedžiai J.ir M,Radtke, 
kuriems buvo įteikta dovanų ir sugiedota Ilgiausių metų.

Sveikino kalbas pasakė Vokietijos LB Valdybos įgaliotinis Hamburgo 
miestui ir Žem.Saksonijos kraštui kun.,V0Šarka ir VLB Osnabrücko apy
linkės pirmininkas VI.Žaliukas. Jaunavedžiai parūpino ir smagią 
plokštelių muziką šokiams.

Osnabrück
VLB Osnabrücko apylinkės pirmininkas VI.Žaliukas labai rūpestingai 
paruošė Kalėdų eglutę pr:m. gruodžio 27, išsiuntinėdamas iš anksto 
kvietimus.

Po pamaldų Osnabrück-Has te, vienuolyno Nette bažnyčioje, visi susi
rinko į Osnabrück-Dodesheide esančią svetainę "Zum Limberg". Pasiro
dė, kad pasirinkta per maža patalpa, nes trūko vietos.
Eglutės programą pravedė VI.Žaliukas. Kun.P.Girčius su susirinku
siais pagiedojo lietuviškų ir vokiškų kalėdinių giesmių. Kalėdų se
nis (Beržinis) nepagailėjo dovanų mažiesiems,

Pobūvis visiems patiko. Nutarta suruošti platesnio masto renginį su 
menine programa.

4



<\ I. • <■ .........■ , t
—y>>

Hamburg

VLB Hamburgxh-apylinkės pirmininkas Leonas Karkus yra didelis valkų 
mylėtojas. Jis su EI.Baliuliene paruošė savo ir kitų vaikučius at
likti Kalėdų eglutės programą su vaidinimu pr.m.gruodžio 27 Hamburg- 
Altonoj. Tai buvo tikra mažųjų ir jų tėvelių šventė, nors netrūko ir 
svečių. Pobūvį pradėjo sveikinimu L.Narkus. Kun.dek.V.Šarka kalbėję 
apie Kalėdas ir kartu su visais giedojo kalėdines giesmes. Kalėdų 
senelis (V.Norvilienė) sumaniai paskirstė dovanas vaikams. Įvairiems 
vaikų žaidimams vadovavo taip pat Narkus.

Neus tad t /Holstein

Šio Baltijos pajūrio miesto lietuviai Kalėdas šventė gruodžio 28. fo 
pamaldų visi susirinko į parapijos salę, kur buvo apkrauti stalai 
suneštiniais valgiais. Kan,dek.V.Šarka pasveikino tautiečius.ir jų 
svečius; maldą Sukalbėjo ir valgius palaimino vietos klebonas vokie
tis. Vakarienė pradėta kalėdaičių laužymu. Giedotos Kalėdų giesmės, 
deklamuoti Maironio eilėraščiai. P.Zupkus padeklamavo ir savos kūry
bos .

München

Kas suaugusiems Vasario 16, tas vaikučiams yra Kalėdų eglutė. Sausio 
3 Müncheno mažieji džiaugsmingai pasitiko gerąjį Kalėdų senelį (R. 
Hermaną), kuris betgi neskubėjo išdalinti dovanas, o norėjo susipa
žinti su kiekvienu vaiku ir net su tėveliais. Papasakojo gražių sąmo
jų ir nuotykių, paklausinėjo, ką jie žino apie savo tė
vynę. Į varžybas įtraukė ir tėvus. Pavyzdžiui, mūnchęniečiai ži
nojo, kaip vadinasi Kalėdos net vienuolika kalbų. Daugiausia žinojusi 
J.Vyšniauskaitė-Barone laimėjo kalėdinį varpą. Už kalėdinių papročių 
žinojimą premiją gavo V.Hermanienė. Vaikučiai turėjo nupiešti Kalėdų 
senio portretą, kuris kantriai pozavo. Saldžias premijas nusinešė 
Aušrelė Skeberdytė, Morkus Struppe, Jan Hermanas, net iš Heidelbergo 
atvykęs į eglutę. Varžėsi vaikučiai ir statydami iš šiemetinių kalė
dinių atviručių daugiaaukščius namus.

Girtina, kad ne tik vargo mokyklos mokiniai, bet ir mamyčių pamokyti 
mažiausieji stengėsi parodyti seneliui, ką jie moka lietuviškai, dek
lamuodami, giedodami, skambindami pianinu. Geriausiai mokėjo lietu
viškai Joris Jurašas, lygiai prieš metus su tėveliais apleidęs Vilnių. 
Jis seneliui pasigyrė, ką jau yra spėjęs išmokti angliškai, padekla
muodamas ir padainuodamas angliškų kalėdinių giesmių. Už gausias do
vanas Müncheno vaikučiai ir jų tėveliai dėkingi BALFui ir Müncheno 
Moterų Klubui.

Kalėdų senelis pagyrė uoliuosius Müncheno vargo mokyklėlės mokiiiiukus 
Aušrelę ir Mindaugą Skeberdžius, kurie prieš Kūčias tėvelio vežime 
aplankė 15 senelių ir ligonių su programėle ir dovanėlėmis.

Stuttgart

Mažųjų šventė, dalyvaujant ir suaugusiems, Baden-Württembergo sosti
nėje suruošta š.m. sausio 4. Pradedant ekumenines pamaldas, jaunimas 
giesme ir eilėraščiu pasveikino Kūdikėlį Jėzų prakartėlėje. Sv.mišias 
aukojo kun.K.Senkus, pamokslą lietuviškai ir vokiškai Kalėdų tema 
pasakė kun,diak.Fr.Skėrys. Santūriai skambėjo giesmės.

Eglutės programai vadovavo kun.K.Senkus. Pirmoji jos dalis buvo skir
ta vysk.M.Valančiaus jubiliejiniams metams užbaigti. Suvaidintą "Žmo
gus, kuris nebijojo" ir jubiliato jumoristinis vaizdelis .."Gudrus Vin
celis " . - ■ ...

Kalėdų seneliui vaikai deklamavo eilėraščius ir dainavo' daineles. 
Už tai jo (P.Suokos) buvo dosniai apdovanoti. Šokiams akordeonu 'grojo 
Wald.Jonaitis iš Pforzheimo. Z.Glemžienė, K.Šereikienė ir kitos po
nios aprūpino pobūvininkus užkandžiais ir gėrimais ... . .

5



VOKTETUOS.-XB-''TÄRYBOS-H-S£S J JA

Š.m. vasario 27-29 Romuvoje šaukiamas Vokietijos LB Tarybos suvažia
vimas. Pradžia - vasario 27 d. 19 vai. ’ .
Darbotvarkėje numatyti ataskaitiniai Vokietijos LB Valdybos pirmi
ninko bei iždininko, Kontrolės komisijos, Garbės teismo, o taip pat 
VLB Tarybos referentų jaunimo,.vaikų, kultūros, socialiniams bei 
teisiniams, visuomeniniams reikalams ir santykiams su apylinkėmis 
palaikyti pranešimai. Pakviestos ir Vasąrįo 16 gimnazijos kuratori- 
jos bei Vokietijos Lietuvių jaunimo sąjungos valdybos padaryti savo 
pranešimus. Po pranešimų vyks diskusijos.
Vokietijos LB Valdyba pateiks suvažiavimui tvirtinti savo pajamų bei 
išlaidų apyskaitą už 1975 metus ir 1976 bei 1977 pajamų-išlaidų są
matas. Tarybos nariai pasisakys dėl mūsų Bendruomenės ateities veik
los. Bus išrinkti nauji organai: VLB Valdyba, Kontrolės komisija ir 
Garbės teismas. Suvažiavimas bus baigtas rezoliucijų priėmimu.

Kontrolė:
Federalinė vokiečių vyriausybė paprašė Vokietijos LB Valdybą iki š. 
m.sausio 15 atsiųsti savo 1977 pajartių-išlaidų sąmatą, įrašant vy
riausybės parama tik 25.0G0,-- DM, nes tik,tokia suma tais metais 
tebus paskirta Vokietijos Lietuvių bendruomenės veiklai remti. Kiek 
anksčiau buvo pranešta, kad ir 1976 bus paskirta,tik 25.000,-- DM. 
Tai žymus paramos mažinimas, nes anksčiau ji būdavo, dvigubai dides
nė. Kartu su 1977 sąmata pareikalauta ir 1975 pajamų bei išlaidų są
matos įvykdymo duomenų.
Prieš išsiųsdama atsiskaitymo dokumentus į Bonną, Vokietijos LB Val
dyba pakvietė Kontrolės komisiją, susidedančią iš kun.diak.Fr.Skė-. 
rio, R.Tendzegolskio ir J.Pauliukevičiaus, š.m. sausio 14 juos pa
tikrinti. Kontrolės komisija peržiūrėjo ir nuodugniai patikrino 1975 
kasos žurnalą, pajamų orderius, pateisinamuosius išlaidų dokumentus, 
einamosios sąskaitos Deutsche Bank Weinheime ištraukas/ inventoriaus 
knygą, VLB Valdybos protokolų knygą, 1975 gruodžio 31 balansą su pa
jamų-išlaidų apyskaita ir kitus piniginius bei ūkinius dokumentus. 
Jokių trūkumų nei kasoje, nei piniginėje atskaitomybėje nerasta.Tai 
įrašyta Kontrolės komisijos protokole, kuris bus pateiktas Vokieti
jos LB Tarybos suvažiavimui.

HAMBURGO LIETUVIAI PASVEIKINO BURMISTRĄ
Per Naujus Metus Hamburgo miesto burmistras rotušės salėje iškilmin
gai priima sveikintojus. Šiemet į sveikintojų eilę vieni pirmųjų 
įsirikiavo ir Hamburgo lietuvių delegacija: kun.V.Sarka, dr.L.Pašai- 
tienė, T. ir M.Lipšiai. Abi ponios dėvėjo tautiškais drabužiais.
Kun.dek.V.Šarka įteikė burmistrui Hamiltono lietuvaičių AIDO choro 
muzikos plokštelę, kurios viršelį puošia nuotrauka iš choro priėmimo 
toje pačioje salėje.
Pastebėtina, kad Hamburgo miestas yra vienas nedaugelio V.Vokieti

jos kraštų, kurie neduoda jokios finansinės paramos kultūrinei lie
tuvių veiklai.

Jaunimas pas senelius Münchens
Š.m. Vasario 1 Susitikimo namuose ,(Haus der Begegnung) repetuojančios 
bei veikiančios tautinės grupės aplankė užsieniečių senelių prieglau
dą su menine programa, kurią atliko lenkų bažnytinis choras, lietu
vių tautinių šokių grupė, vadovaujama A.Grinienės, bei solistė V.Ra
kauskaitė -Landi enė , rumunų taut.šokių grupė, ukrainiečių internato 
mokiniai ir Bogdan Šarko Bandūra.
Įvadinius žodžius tarė .prel.dr.O. Jandl ir Susitikimo namų pirminin
kas dr.J.Maurer. Labiausiai senelius pradžiugino lietuviškoji progra-

6



ma: RATUKO šokiai ir V. Rakauskaitė s su dideliu pasisekimu padeiinuo- 
tos dvi lietuviškos ir dvi vokiškos dainos. Po Sadutės šokio mergai
tės papuošė gėlėmis savo gyvenimo pavakarį šioje prieglaudoje lei
džiančius 4 lietuvius. Seneliai prašė, kad toki® mieli svečiai daž
niau juos aplankytų.

xXx

VASARIO 16 GIMNAZIJOJ

Tikrinimas
Sausio 16 ir 17 Vasario 16 gimnazijos kuratorijos kontrolės komisi
ja, dr,J.Norkaitis ir A.Šmitas, tikrino gimnazijos ir bendrabučio 
atskaitomybę. Kontrolieriai išsamiai susipažino su gimnazijos ūkiu. 
Savo kontrolės išdavas pateiks Kuratorijos susirinkimui, įvyksian
čiam š.m, kovo mėn.
Gimnazijos ūkio kontrolierius, revizijai paskirtas Federal, vidaus 
reikalų ministerijos, dr.H.Heckmann, taip pat kelias dienas tikrino 
gimnazijos finansinę apyvartą ir atskaitomybę. Sausio 17 jis įteikė 
Kuratorijos valdybai smulkų kontrolės aktą, kuriame patvirtino, jog 
gimnazijos ūkis 1975 vestas tvarkingai, taupiai, laikantis sąmatos, 
įrašai kasos dienyne atitinka padarytas išlaidas ir pajamas.

I pusmečio pabaiga
Sausio 31 pasibaigė šių mokslo metų I pusmetis. Vasario 9 
direktorius apžvelgė per pusę mėtų pasiektus rezultatus moksle ir 
auklėjime, kuriuos viešai paskelbė mokiniams. Jie yra:

Geriausiai besimokanti klasė:

I-ji vieta atiteko II klasei su pažymių vidurkiu 2,72
II-ji If II III II lt II tt 2,73
III-ji If H v II tt tt it 3,00
IV-j i fl II VII II II lt u 3,01
v-ji fl II IX lt tl tf it 3,02

Geriausiai besimoką mokiniai:
I vietoj Mačiokaitė Edna (III kl.) su pažymių vidurkiu 2,17
II II Giesaitė Dana II lt tl tt it 2,27
III tf Grigužis Edvardas VII II lt tt n 2,28
IV lt Margis Jurgis VII lt II tl n 2,50
V II Kairytė Lidija II II lt II n 2,63

Geriausio elgesio mokiniai:
I vietoj Grigužis Edvardas; II vietoj - Margis Jurgis, Mačionis Pet
ras (VII kl.)Ališauskas Arvydas (VII kl.), Giesaitė Dana.
Trys nepatenkinamo elgesio mokiniai griežtai 
įspėti.

Abiturientų egzaminai
Š.m, sausio 29 prasidėjo rašomieji abitūros egzaminai. Juos laikė 5 
abiturientai iš šių dalykų: lietuvių, vokiečių, anglų bei rusų kal
bų ir matematikos. Egzaminai baigėsi vasario 6. Žodiniai egzaminai 
bus gegužės mėn. Abeji egzaminai laikomi Weinheimo gimnazijoj, Vo
kiečių švietimo įstaigai (Oberschulamt'ui) prižiūrint, ir dėl to, 
juos išlaikius, gaunamas valstybės pripažintas brandos atestatas. 
Praeitais metais abitūros egzaminus laikė taip pat 5 mokiniai ir vi
si išlaikė.
Šiuo metu visi abiturientai uoliai ruošiasi egzaminams žodžiu.

7



15 metų vadovauja bendrabučiui
Vasario 1 suėjo 15 me"tųr kai mergaičių'bendrab'u.čio vedėja yra Eliza 
Tamošaitienė . Apie 12 metų ji kartu buvo ir kūno kultū
ros bei tautinių šokių mokytoja, vėliau dėl susilpnėjusios sveikatos 
nuo to darbo atsisakiusi. Daugelis jos buvusių auklėtinių jau yra 
baigusios universitetą arba kitu keliu įsigijusios vieną ar kitą spe
cialybę. Šiuo metu bendrabuty gyvena apie 30 mergaičių.

E.Tamošaitienė yra kartu kūrėja ir aktorė. Keletas gimnazijoj anks
čiau vykusių vaidinimų buvo jos sukurti ir surežisuoti, Taip pat ne
retai lietuviškoji visuomenė Europoje yra gėrėjusis jos žaviomis dek
lamacijomis .

Malonus ir sveikas sportas

Prasidėjus šalčiams, buvo stipriäi‘užšalusi Romuvos parke esanti kūd
ra. Daugumas mokinių ir bendrabučio vedėjas įsigijo ledžingas ir porą 
savaičių naudojosi maloniu ir sveiku sportu.

Naujo bendrabučio statybai aukojos

Adomas Midveris iš Geesthachto a.d.Elbe ........................................ 200,-- DM
Tėvas Alfonsas Bernatonis iš Dieburgo prel«Gutausko auka 100,— "

Abiems aukotojams nuoširdžiai dėkoja
Vasario 16 gimnazijos kuratorija

Bendrabučio statybos ir kitiems gimnazijos reikalams paaukotos sumos 
nurašomos nuo pajamų mokesčių.

-------- xXx ---------

IŠ LIETUVOS KILUSIŲ EVANGELIKŲ LIUTERONŲ KUNIGŲ, GYVENANČIŲ VAKARŲ 
VOKIETIJOJE, SUVAŽIAVIMAS

Pereitais metais lietuvių evangelikų liuteronų Bažnyčios kunigų ir 
darbuotojų susirinkime buvo nutarta šiemet sausio mėn. nuo 8 ligi 11 
sušaukti visų evangelikų ir reformatų Bažnyčių kunigų, gimusių, augu
sių ir studijavusių nepriklausomoje Lietuvoje, o dabar gyvenančių Va
karų Vokietijoje, suvažiavimą be tautybių skirtumo. Tai pirmas toks 
bandymas po 35 metų gyvenimo išeivijoje. Tik gaila, kad dėl ligų, se
natvės ir įvairių įsipareigojimų nevisi kunigai galėjo atvykti.

Į Annabergo namą Bad Godesberge suvažiavo iš viso 8 evangelikai kuni
gai, būtent: senj.kun.A.Keleris iš Bremeno, namo šeimininkas vicesenj. 
kun.J.Urdzė su ponia, kun.diak.Fr„Skėrys iš Mannheimo, filos.dr.kun. 
G.Vagneris su ponia iš Wietze prie Gelles, dekanas J.Gunga iš Lipp- 
s tadt-Benninghauseno su ponia ir sūnumi, kun., M .Klumbys su ponia iš 
Barntrupo, kun.Martynas Klumbys iš Bensheimo su ponia ir kun.Rud.Vy- 
meris iš Bad Oeynhauseno, žinomo tauragiškio kun.Aug.Vymerio sūnus. 
Pagrindiniu paskaitininku apie Lietuvos evangelikų liuteronų Bažny
čios istoriją numatytas garbės senj.kunQA.Gelžinius iš Braunschweigo 
staiga susirgo ir atvykti negalėjo. Sveikinimus suvažiavimui jis at
siuntė iš ligoninės. Telegramą atsiuntė ir reformatų Bažny
čios kun.Fridr.Barnelis iš Hofheim/Taunus. Raštu suvažiavimo dalyvius 
dar sveikino: kun.Butkevičius iš Bochumo, kun,A.Franzkaitis iš Frei- 
statto, kun.K.Felgendreheris iš Hamburgo, dabartinis Lietuvos Konsi
storijos pirmininkas kun,J.Kalvanas iš Tauragės (pasirašė visi Konsi
storijos nariai), s enj . kun <A, Trakis iš Chicagos ir kun.M Preikšaitis 
iš Los Angeles, USA.

Pirmą dieną vakarines pamaldėles laikė kun.R.Vymeris. Po to visi su
sirinko kun.J.Urdzės bute pasidalinti jaunystės prisiminimais. Kiek
vienas padarė po trumpą pranešimą apie savo nueitą gyvenimo kelią. 
Kun.J.Urdzė papasakojo Annabergo namo istoriją.

8



priešpiet buvo nagrinata-Biblija. Kadangi suvažiavimas 
buvo surištas su 1 iatuvių. evangelikų Naujųjų Metų sutikimu, tai jau 
vakare buvo susirinkę 25 žmonės. Vakarines pamaldėles laikė kun.diak. 
Fr.Skėrys. Po to įvyko draugiškas vakaras prie kamino su dainom ir 
pranešimais. Filosofijos mokslų kand.doc. iš Vilniaus, stažuojąs 
ir ruošiąs disertaciją Bonuos universitete, dalyvavo kaip svečias. 
Jis supažindino dalyvius su Lietuvos aukštųjų mokyklų veikla ir ap
skritai su švietimu.

Šeštadienį popiet paskaitą skaitė gyd.Vyt.Bylaitis iš Bonuos apie 
naujai įsteigtą Lietuvių kultūros draugiją, jos tikslus ir ateities 
planus.

Dail.A.Krivickas suruošė Lietuvos knygų, žurnalų, fotografijos paro
dą ir skaitė paskaitą apie Lietuvos dailę šiandien. Kun.diak.Fr.Skė
rys suruošė krikščioniškų knygų, laikraščių ir žurnalų parodą, iš
dėstęs 50 su viršum knygų: Biblijų lietuvių kalba nuo 1895, giesmių 
ir maldų knygas, "Svečio" ir "Mūsų Sparnų" komplektus ir kit.

Vakarines pamaldėles šeštadienį laikė dek.J.Gunga. Šeštadienį popiet 
buvo jau susirinkę 40 su viršum žmonių, o sekmadienį atvyko dar ke
letas į pamaldas. Po vakarienės kun.diak.Fr.Skėrys parodė skaidrių 
iš liet, evang. liuteronų gyvenimo Vak.Vokietijoje, apie Vasario 16 
gimnaziją, Evang. jaunimo ratelio iškylas ir savo ordinaciją į kųn. 
diakonus 197^«VI.9 Bremene. Vicesnj.kun.J.Urdzė parodė skaidrių apie 
savo dvi keliones 1975 po Lietuvą ir susitikimus su reformatų bei 
evangelikų kunigais.

Vietoje susirgusio garbės senj.kun.A.Gelžiniaus paskaitą apie lietu
vių evangelikų liuteronų istoriją skaitė filos.dr.kun.G.Vagneris. 
Po paskaitos buvo uždegta Kalėdų eglutė ir visi dar linksminosi prie 
kamino, dainuodami ir žaisdami iki vidurnakčio.

Sekmadienį iškilmingas pamaldas su Šventa Vakariene laikė kun.Mikas 
Klumbys klaipėdiečių lietuvių tarme. Po skanių pietų visi atsisveiki
no ir, padėkoję šeimininkams už vaišingumą, išsiskirstė į namus prie 
savo tiesioginių pareigų ir darbų.

Tenka labai apgailestauti, kad tik du iš evangelikų bei liuteronų 
dvasiškių, gyvenančių ir dirbančių sielovadinį darbą Vak.Vokietijo j, 
tepriklauso šio krašto Lietuvių Bendruomenei: tai senj.A.Keleris ir 
kun.diak.Fr.Skėrys. Reiktų tikėtis, kad,suglaudinę savitarpio ryšius, 
ir kiti suras kelią į mūsų Bendruomenę.

-------- xXx ------ -

JAUNIMAS

Atstovų žodis

Pilnai suprantame, kad Jūs nekantriai laukiate žinių ir informacijų 
iš Vokietijos lietuvių jaunimo atstovų, dalyvavusių III Pasaulio lie
tuvių jaunimo kongrese Pietų Amerikoje. J

Visi grįžome pilni pergyvenimų ir įspūdžių, kuriais norime su Jumis 
pasidalinti. Tačiau besibaigiantis žiemos semestras mus pirmiausia 
vertė griebtis knygų, nes niekas ne tik nenori, bet šiais laikais ir 
neturi prarasti nei vieno semestro.

Jau grįždami tarėmės, kaip geriau galėtume painformuoti ir supažin
dinti Jus su Kongresu ir jo darbais. Vasario 20-22 ruošiame III PLJK 
atstovų, Vokietijos Lietuvių jaunimo sąjungos valdybos ir VLJS dar
buotojų suvažiavimą, kad bendromis jėgomis geriau galėtume perprasti 
Kongreso mintis.'Čia galėsime pasiskirstyti darbais ir uždaviniais.

Jau anksčiau esame numatę Vokietijos lietuvius painformuoti per

9



' • w’0 w • I1 1 • '■ . ' , 1 •' /

'«■peuidĄ-L^per Voki^ti4<>^ValdyU<>s--IMFf>RbiACXJAS-, VL--Jaunimo--S^jungos
ZINIAS, lrEurajK>s Lietuvį" ir 1.1. Pavasarį numatome surengti jaunimui 
suvažiavimą - gyvu žodžiu bus lengviau jaunimą supažindinti su Kong
reso darbais ir nutarimais. Žadame ir patys, jei būsime laukiami, 
Vokietijos LB apylinkėse per Susirinkimus papasakoti savo išgyvenimus 
ir įspūdžius Pietų Amerikoje;' be te, atkreipti dėmesį į ateities už
davinius .

III PLJK atgarsiai
Kongresas praėjo draugiška nuotaika. Jis suteikė mūsų atstovams nau
jų įspūdžių bei idėjų ir davė naujų jėgų tęsti lietuvišką darbą.Kon
greso metu Vokietijos lietuvių jaunimo atstovams buvo išreikštas pa
sitikėjimas, nes jie pasirodė sąžiningu darbu ir atliko daugelį atsa
kingų pareigų.
Pirmoji Kongreso dalis įvyko Argentinoje. Netoli Buenos Aires miesto 
1975 gruodžio 20-22 buvo suruošta III PLJK stovykla, kurioje dalyvavo 
300 su viršum jaunuolių iš Argentinos, Australijos, Brazilijos, JAV- 
bių, Kanados, Kolumbijos, Švedijos, Urugvajaus, Venecuelos ir Vakarų 
Vokietijos.
Stovyklos programoje buvo paskaitos, pratybiniai ir diskusiniai būre
liai. Atstovai atliko užbaigiamuosius darbus Studijų dienų paruoši
mui, priėmė Studijų dienų reguliaminą ir pasiskirstė pareigomis. Vo
kietijos atstovai su nuolatine keletos asmenų pagalba redagavo ir 
spausdino kasdieninį stovyklos laikraštėlį. Stovyklautojai iškilmin
gai atšventė Kalėdas su tradicinėm lietuviškom kūčiom ir Bernelių mi- 
šiom« Pirmą Kalėdų dieną stovyklautojai su svečiais valgė argenti- 
nįšką "asada" (ant žarijų keptą mėsą). Kalėdų antrą dieną atstovai 
ir kiti dalyviai atsisveikino su stovykla ir išvyko į Buenos Aires, 
kur San Martino salėje buvo įspūdingas Kongreso atidarymas su,viso
mis iškilmėmis: invokacija, sveikinimais, prakalbomis ir menine pro
grama. Vėlai naktį Kongreso atstovai, dalyviai ir svečiai išplaukė į 
į Montevideo, Urugvajų.
Nedidelė Montevideo lietuvių kolonija visus gražiai priėmė ir puikiai 
suorganizavo talentų vakarą. Sekantį vakarą Lietuvos pasiuntinybėje 
įvyko III PLJK atstovų priėmimas, kuris praėjo jaukia lietuviška 
nuotaika.
Gruodžio 29 Vokietijos liet, jaunimo atstovai išskrido į Sao Paulo, 
Braziliją. Po Naujų Metų sutikimo sausio IMną III PLJK atstovai iš
vyko į Studijų dienas Itaici miestelyje. Studijų dienos vyko labai 
darbingai, darnia nuotaika. Kasdien buvo skaitomos paskaitos, veikė 
diskusiniai būreliai, darbo komisijos ir visuotiniai atstovų posė
džiai. Vakarus užpildė kultūriniai lietuvių parengimai. Iš Studijų 
dienų išplaukė visa eilė nutarimų, kurie nurodo PLJS veiklos gaires. 
Studijų dienos baigėsi 1976 sausio 6. Tą pačią dieną Sao Paulo mies
te,- Palacio das Convenęoes sų visomis iškilmėmis ir menine programa 
III PLJK užsibaigė. Kitą vakarą Kongreso proga buvo surengta Pietų 
Amerikos tautinių šokių šventė.
Visus III PLJK įvykius ir ypatingai nutarimus žadame Jums netrukus 
išsamiau pranešti.

Atstovų vardu Alfredas Lutzas

PADĖKA UŽ AUKAS
Mieli ir gerbiami Tautiečiai!
Trečiasis Pasaulio lietuvių jaunimo kongresas jau pasibaigė.- Jis vy
ko Pietų Amerikoje, lydimas viso pasaulio lietuvių aukų ir akių. Pats 
įvykis liudija mūsų lietuvišką susipratimą ir didžią lietuvių aukos 
dvasią. Mūsų tauta nežus, kol turėsime tiek daug nuoširdžių tautie
čių.

10



- 11 *
Tä"VokietiJos—Kongrese dalyvavo devyni atstovai, kurių trys dirban
tieji patys apsimokėjo kelionės išlaidas; visi kiti atstovai susimo
kėjo beveik pusę kelionės išlaidų. Pragyvenimą tenai ir. likusias ke
lionės 'išlaidas turėjome perimti mes. Ačiū Jums visiemskurie auko
jote, kurie rixxkots aukas, nors ir buvo sunku, nors ir buvo visa ei
lė vienokių ar kitokių išsisukinėjimų nuo aukojimo. Visgi, kaip ma
tote iŠ aukotojų sąrašo, surinkome.net visą reikiamą sumą, jūsų dos
numas sparčiai pranešė mūsų viltis!
Esame tikri, kad jaunimas,'dalyvavęs•Kongrese, ras būdų ir progos 
Jums savo darbais įrodyti, kad Jūsų viltys nenuėjo veltui. Vokieti
jos Lietuvių jaunimo sąjungos finansų telkimo komisija reiškia-Jums 
visiems gilią pagarbą ir nuoširdžiai dėkoja už visokeriopą pagalbą.

FINANSŲ TELKIMO KOMISIJA !

AUKOTOJŲ SARA, ŠAS
VOKIETIJOS LIETUVIŲ JAUNIMO ATSTOVŲ KELIONEI Į III PLJ KONGRESĄ PIE
TŲ AMERIKOJE
Šveicarijos lietuviai per dr.P.Radvilą  ................ 1«399»47 DM
Per Müncheno RATUKĄ .......................... . ............................................. 1.242,— "
Nordrhein-Westfalijos lietuviai per M.Kiužauską 1.190,-- •’
NN ........................ ............................................... ............... ............... ............. 1.000,— ” ■
Kun.K.Senkus iš Stuttgarto .................. .................................  810,— ’’
Kun. NN ................................................ ..................... .. 765,— "
Jonas Glemža iš Hirsau ir tėv^Alf .Bernatonis iš Dieburg“ A 600,-- » • 
ITC Reisebüro Dieburg ........................................................  546,-- «
Prel.dr, J.Aviža ir Alina Grinienė abu iš. Müncheno po 500,--' •» ••
Stasys Šimkus iš Darmstadto ir NN (keletas asmenų) po 370,-- " ’ •
Lietuvos Raudonasis Kryžius Vokietijoje ir Lietuvių 
šalpos draugija LABDARA po .......................    300,-- >t
Juozas Černius iš Mainzo, Alf.Riškus iš Bįberacho, kun. 
dek.V.Šarka iš Hamburgo, Rosploch iš Berlyno, kun.Wiemer ’ •
iš Bad Oyenhauseno, P.Magdušuuskas iš Schwetzingeno, VLB 
Romuvos apylinkės valdyba ir dr.jur.A.Gerutis iš Berno 
(Šveicarija) po .............................   . . ................ 200,-- tt
Juozas Kriščiūnas iš Mainzo, M.Brakienė iš Berlyno ir 
dr.Jonas Norkaitis iš Stuttgarto po ............................. 150,-- «t
Hamburgo lietuviai ..................................    130,-- «
Kun.M,Burba iš Romos .................................................................. 1‘28,50 ”
M. Kiužauskas iš Kdlno ....................................................  113,-- ii •
W.Vitkus ir J.Vitkus iš Schwetzingeno po ...... 110,-- u
Dr.P.Karvelis iš Baden Badeno, .VLB Stuttgarto apylinkės 
valdyba, Vokietijos lietuvių moterų klubų federacija, 
Baublys iš Hirsau, J.Gulbinas iš Bocholto, dr.med.A.Gin
tautas iš Gielgeno, Jadvyga DarniJonaitienė iš Sprendlin- 
geno, V.Kurgonas iš Münsterio, vysk.dr.Antanas Deksnys 
ir mons.dr.P.Celiešius iš Bad Wörishofeno, Vincas Bar
tusevičius iš Wittlicho, V.Natkevičius, M.A. iš Romu
vos, Jonas Norkaitis iš Bad Mergentheimo, H.Septinius 
iš Hanau, Zinaida Glemžienė iš Hirsau, Manfredas Šiu-
šelis iš Hamburgo, VLB Schwetzingeno apylinkės valdyba 
ir dr.Jonas Grinius iš Müncheno po ................... 100,__ n
J. Damskis iš Krefeldo ........................................................... 85,-- «
Kazys Bendoraitis iš Schwetzingeno ............................... 70,-- u
Dominikas Dzerkelis iš Hanau . .............................................. 60,__ n
S tąsys Petkevičius iš Hageno ....... ...................................... . ‘ 55,n
L.Urba ir K. Jankevičius iš Schwetzingeno po- .,. . ’ 52,--. ii
K. Berderis iš Stuttgarto, Juozas Venys iš Miesau, kun.NN, 
Bakevičius iš Memmingeno, Fam.Janowitsch iš Bambergo, E.
Kairienė iš Müncheno, Vyt.Pundzevičius, Vl.Staliauskas,

11

surinkome.net


E*Ludzoweit ir J. Ga tarvecka.s-1^ Darms^tadto, kun.diak.Fr.
Skėrys iš Mannheimo, K.Ausiejus iš Müncheno, VI.Balsys iš 
Hageno, kun.J.Dėdinas iš Romuvos, Landai iš Müncheno ir
Hamburgo Moterų klubas, visi po ...........   50,-- DM
Kun.V.Damijonaitis iš Sprendlingeno ........    37,54 "
J.Barasas iš Kaiserslauterno ir R.Tendzegolskis iš Mann
heimo abu po ................................. . 35,— "
Skeberdžiai iš Müncheno ........................ . 33,-- "
R.Zagarinskas iš Müncheno .............. ......... 31, __ '<
Alf*.Bučinskas iš Bocholto, Ant.Žolynas iš Sulzbacho, 
M.Behrendt iš Pinnebergo, R.Hermanas iš Müncheno, Ant. 
Veršelis iš Romuvos, dr.A.Veigel iš Freudenstadto, Ant. 
Rimša ir J.Mažeiva iš Darmstadto po ................ 30,-- "
W.Schreifeldt iš Georgenhauseno, J.Lukošius iš Romuvos, 
J.Laukaitis iš Müncheno ir J.Sidabras iš Maintalio po 25,-- "
J.Parulis iš Darmstadto, P.Kiršinąs iš Viernheimo, NN ir 
NN iš Müncheno, J.K.Valiūnas iš Schwetzingeno, J.Czeska, 

NN.ir Bultkus iš Stuttgarto, A.Gutzeitis iš Memmin- 
geno, Ali*. Krivickas iš Romuvos, Palevičius ir NN, 
Ant.Kviesulaitis, A.Janusevičius ir J.Bartaška iš Darm
stadto, VkDeveikis iš Heidesheimo, A.Šilinis iš Salzgit- 
ter-LebenstedtoųP.Noreika iš Müncheno, M.Panse iš Bonnos, 
P.Odinis iš Wuppertalio, V.Federavičius iš Bad Zwischen- 
ahno, A.Cesevičius iš Pforzheimo, Fr.Reinhardt iš Karls
ruhes, A.Vasiliauskas iš Krefeldo, A.Pauliks iš Hanau, 
Br.Skaparas, B.Matačiūnas ir V.Lukošiūnas iš Schwetzin
geno, V.Svilas iš Romuvos ir Fr.Šlenteris iš Bremeno visi po 20,— «
B.Lehmann iš Memmingeno ..........     16,-- '•
E.Preuss iš Salzgitterio, V.Gustain iš Rastatto, I.Šiu- 
šelytė iš Hamburgo, VI.Barkauskas iš Geesthachto, K.Mot- 
gabis iš Hüttenfeldo ir G.Wildkat iš Krefeldo po .... 15,— "
NN iš Salzgitter-Lebenstedto ........................ 13,58
Br.Rainys j J.Užkurėlis ir VI.Lebedys iš Darmstadto, J.La
sys iš Mainzo, Vl.Sivonis iš Heidesheimo, R.Petrauskas iš 
Villingeno, L.Andrulis iš Friedrichshafeno, V.Šly.teris iš 
Stuttgarto, J.Katkis iš Salzgitterio, R.Lange iš Mühlheimo, 
Mečionis ir NN iš Müncheno, A.Vitkus, M.Miniauskas, J.Gra
bauskas, J.Kuprėnas, A.Sadlauskas, J.Čepas, J.Račkauskas, 
S t.Triffonov, Al.Dreslaras, V.Pelanius, St.Gerencer, P. 
Stuknys, A.Krupavičius ir VI.Mickevičius iš Schwetzingeno, 
Z.Misevičius, NN, Martens, Mikalauskas,A.Jurgentas, S.Alai- 
nis, E.Vorky iš Memmingeno, K.Pakšty iš Nottulne, Vl.Vaide- 
lauskas ir A.Reichert iš Brttggeno, P.Noreika ir J.Sedat iš 
Bremeno, Ad.Midveris iš Geesthachto, K.Maceika iš Rendsbur- 
go, J.Rutkauskas, Alb.Kemereit ir NN iš Hanau, Fr.Bischof, 
K.Šimanauskas ir Alb.Weiher iš Erlensee, V.Žemelis ir O. 
Wildkat iš Krefeldo, K.Damskis iš Berlyno, P.Gustain, F. 
Andrijauskas, J.Rugullis, P.Strausas ir J.Dambrauskas iš 
Rastatto, Asta Fabian ir A.Šaltys, jun. iš Bad Zwischenahno, 
J.Hinz ir NN iš Salzgitter-Lebenstedto, Bačenius ir Jakobs, 
M.Strumila iš Beuel-Rheindorfo, A.Mostvilas, A.J.Jusevičius,
Dagilis, E.Cern, Br.Šliekis, Stankevičius, Neu, Alf.Kunce
vičius ir B.Velykis iš Kaiserslauterno, Pr.Liegus iš Bad 
Schwartau ir J.Tribuišis iš Darmstadto visi po ..... 10,— n
Ed.Sarcevičius iš Bad Kreuznach)ir Vyt.Ernst iš Krefeldo po 8,-- " 
A,Stasiūnienė iš Salzgitter-Lebenstedto .............. 7»-- "
J.Krikščiūnas, Repšys ir. T.Lipšienė iš Stuttgarto, VI.
Dambrauskas ir K.Bigusch iš Bad Zwischenahno po ..... 6,— '<
NN ir W.Gutzeit iš Salzgitter-Lebenstedto, Brakauskas iš
Müncheno, E.Piper ir H.Faust iš Rastatto, Gasaln, P.Meissner, 
A.Turla ir J.Duoba iš Schwetzingeno, o taip pat Ritzenthaler, 
Herold, A.Unleid, J.Čiuželis, M.Sprogies, VI.Šakalys, J.Balieff,

12

kun.diak.Fr


- 13 r
Nik.Salleoį H.Neumann, Frau Frischmann, NN, Mikor, L.Zakys 
iš Schwetzingeno, J.Gražiūnas, J.Butkus ir-NN iš Meironių- . ... .
geno, Th.Mausa, Aschmontas, Br.Mozaitienė, Ivanauskas, M. i,
Hofer, A.Gerulat, G.Gerulat, NN ir NN iš Nordrhein-West- 
falijos, kun.P.Ginčius ir VI,Žaliukas iš Osnabrücko, E. - 
Metzner iš Geesthachto, L.Gervelienė, J.Laski,Ida ir 
Alf.Sprainat, Listander, A.Naujoks iš Krefeldo, Beyer 
ir Mausa iš Wittlicho, E .Banevičienė iš Pinnebergo, E. ...
Baliulienė iš Hamburgo, Aug.Sergejus, A.Bernhard, J.
Aschukat, H.Kurschus ir A.Ptašinskas iš Rasta.tto, S .Moc
kevičius, A.Šaltys ir P.Kazirskis iš Bad Zwischenahno, H. 
Müller ir NN, R.Pohl, J.Pakenis,, J.Paškauskas, Griciūnas, 
A.Endrikaitis,Stončius, Ramanauskas, L.Motuzas, V.Žukauskas, 
P.Kancaravičius , S t.Gudauskas, Vilčinskas., Lupecki iš Kai- , 
serslauterno, V.Čiplys, Gotschalk ir Mausa iš Milnsterio, 
V.Vitken iš Borghorsto ir A.Paceyičius iš Bielefeldo, visi po 5»—DM.
Kiti aukojo mažesnes sumas. -Be to, daugelio aukotojų pavardės aukų 
lapuose sunkiai išskaitomos. Todėl atsiprašoma, jei pasitaikys iš
kreiptų. Aukotojams paprašius, jos bus ištaisytos. Gali būti, kad 
ie nevisi aukotojai čia paskelbti, nes dalis aukų lapų iki. šiol dar 
nesugrąžinti

MIRUSIEJI

Gus t a v a.:s NEĮMANĄS (Gustav Neumann) mirė 1975 lapkričio 9 
Geesthacht’e, Edmundstalio sanatorijoje. Palaidotas lapkričio 27 
Geesthachto miesto kapinėse. Buvo’giriięs 1908 gruodžio 28 Šilalėje, 
Kretingos apskr.
Juozas KUČINSKAS mirė 1975 gruodžio 15 Edmundstalio sanatorijo
je Geesthachte. Palaidotas gruodžio 22 Hamburg-Wilhelmsburgo kapinėse 
Finkenriek. Buvo gimęs 1901 rugsėjo 25 Vilniuje.
Kons tancija MILERIENĖ-Petruškaitė mirė 1975 gruodžio 25 
Seesen'o ligoninėje. Buvo gimusi 1922 sausio 29 Kybartuose. Prieš 
karą gyvepo Eitkūnuose. Po karo didesniąją Vokietijoje buvimo dalį 
pragyveno Lebenstedte,
Inga GERDIS-Žaliukaitė, VLB Osnabrücko apylinkės narė, tragiškai 
mirė š.m. sausio 9 Osnabrücks. Palaidota sausio 13 Vehrte's kapinėse. 
Gedulingas šv.mišias aukojo, laidotuvių apeigas atliko ir pamokslą 
kapinių koplyčioje pasakė kun.dek.V.Šarka. Į paskutinę kelionę velio
nę palydėjo apie 1OO žmonių. Ant karsto sudėta krūva vainikų ir gė
lių.
Buvo gimusi 1947 balandžio. 4 Wehnen1e/01denb. Buvo akušerė, gyveno 
ir dirbo Osnabrücke savo specialybėje. Liko vyras, tėvas Vladas, 3 
broliai - studentai Pranas ir Romas bei moksleivis Antanas - ir dvi 
ištekėjusios seserys Irena ir Milda su šeimomis. Romas Žaliukas yra 
pr.metų Vasario 16 gimnazijos abiturientas, o Antanas dar tebesimoko 
toje pačioje gimnazijoje.

Vokietijos LB Osnabrücko apylinkės .pirmininką Vladą ŽALIUKI, 
netekusį mylimos dukters Ingos, nuoširdžiai užjaučia 

Vokietijos ,ĖB. Valdyba

Marijonas PETKÜNAS mirė š.m. sausio 14 Bad Kreuznachė1. • 
Palaidotas tame pačiame mieste. Buy.o 64 mėtų .amžiaus , gimęs'Panevėžy. 
Lietuvoje baigė karo mokyklą ir tarnavo kariuomenėjd. V.Vokietijoje 
bene 1952 įstojo į Darbo Kuopų tarnybą,, buvo įvairiose kuopose,galop 
2040 LS kuopos Darms tad t e vadas. Ilgokai nėsyeikavo ir maždaū’g prieš 
mėnesį buvo pasitraukęs į pensiją. Mėgo piešti. Daugelis jo pieštų ■ 
paveikslų yra namuose, bet taip pat nemaža jų yra perleidęs kitiems.

13



S tąsys AS TRAMS KAS T VEB^Dax^natudXö' apylinkės narys, mirė 1976 
—vereario 2 Kai aerslaiiterne. Vasario 6 šio miesto kapinėse atliktos 

katalikiškos laidojimo apeigos, bet kūnas išvežtas sudeginti. 
Urna su pelenais vėliau vėl palaidota Kaiserslauterno miesto kapinė
se. Buvo gimęs 1913 rugsėjo 22 Vilkaviškyje. V.Vokietijoje ilgai 
tarnavo 2040 LS kuopoje, iškart Kaiserslauterne, o galop Darmstadte. 
Daugiau negu prieš metus turėjo sunkią automobilio nelaimę,po kurios 
visiškai ir nebeatsitiesė.
Jonas PETRAITIS, kunigas dr., Kettwig-Mintard klebonas, širdies 
smūgio ištiktas mirė š.m. vasario 11 Mintarde. Laidojamas vasario 
16-tą 10 vai. vietos kapinėse. ,
Velionis buvo gimęs 1912 gegužės 1. Jurbarkietis. Baigęs Kauno•kuni
gų seminariją, Kauno bazilikoje buvo įšventintas kunigu 1937 gegužės 
22. Vėliau vikaravo toje pačioje bazilikoje, Šiauliuose ir kitose 
Kauno arkivyskupijos parapijose. Pokario stovyklų laikais buvo- lie
tuvių kapelionu Münchens. 1950 išvyko Rotnon ir ten Angelikumo univer
sitete įsigijo teologijos daktaro laipsnį. Nuo.1955 rudens iki 1958 
rudens dėstė Vasario 16 gimnazijoje lotynų kalbą ir buvo jos katali
kų kapelionu. Iš gimnazijos persikėlė į Memmingeną, kur dirbo iki 
1971 sielovadoje, o taip pat ir LB apylinkėje, visą laiką būdamas 
jos pirmininku.Vėliau klebonavo šv.Lauryno parapijoje Kettwig-Mintar- 
de Kölno arkivyskupijoje ir kurį laiką buvo tos arkivyskupijos lie
tuvių kapelionas.

XXIII EUROPOS LIETUVIŠKŲJŲ STUDIJŲ' SAVAITĖ 

šiemet įvyks rugpiūčio 1-8 Prancūzijoje, Chantilly (40 km į šiaurę 
nuo Paryžiaus) buv. Rotšildų pilyje, dabar pritaikytoje suvažiavimam 
ir studijom. Pilį supa 50 ha parkas su tvenkiniu. 120 kambarių su 
viena lova ir 20 su dviem lovom. 1975 kainavo 43 FF (apie 26 DM) die
nai. Šiais metais gali būti kiek brangiau.
Studijų savaitei užsakyta apie 80 kambarių, bet prieš du mėnesius 
reikės pranešti visiškai tikslų lovų skaičių. Todėl šiemet tenka re
gistruotis anksčiau nei įprasta.
Kas jau dabar apsisprendęs dalyvauti XXIII-je Liet, Studijų savaitėje 
Prancūzijoje,prašome registruotis pas Ž.Klimiėnę arba pas A.Grinienę:

Mme Z.Klimas .Frau A.Grinius
24 rue Pierre.Levoux Diamantstr.7
F-75OO7 Paris D-8000 München 50

Vokiečių valdžia neremia mūsų užsieny, ruošiamų kultūrinių renginių. 
Todėl rengėjai ir šiemet kreipsis į lietuviškąją visuomenę, ir šiai 
Studijų savaitei prašydami aukų. Pinigus siųsti į

Volksbank Kreis Bergstrasse, Bankleitzahl 55391500 
6840 Lampertheim, LITAUISCHE STUDIENWOCHE Konto Nr. 8.9340,02

Organizacinė komisija

INFORMACIJOMS leisti aukojo :
Dr,med. Stasys Šereika iš Queidersbacho ............................................. 100 DM
Simas Veiverys iš Kaiserslauterno ,.............. '..................  50 "
V. Deveikis iš Heidesheimo ....................................................'. . .................... 35 "
Vladas Staliauskas iš Darmstadto .............................................................  . 25 "
V.Pelaniųs ir J.Vitkus iš Schwetzingeno, J.Majauskas iš Rim- 
paro, kun.diak.Fr.Skėrys iš Manriheimo, R.Juodzevičienė iš 
Ochsenfurto ir J.Laukaitis iš Mūnchėno po ...................................... 20 "
Julius Tribuišis iš Darmstadto ...................................................................... 13 "
A.Virbickienė. iš Homburgo, J.Benetis, Eug.Pūščionis ir
Ant.Kviesulaitis iš Darmstadto po . . ..........................   10 "

. Ačiū;

14


	1976-nr01-02-INFORMACIJOS-0001
	1976-nr01-02-INFORMACIJOS-0002
	1976-nr01-02-INFORMACIJOS-0003
	1976-nr01-02-INFORMACIJOS-0004
	1976-nr01-02-INFORMACIJOS-0005
	1976-nr01-02-INFORMACIJOS-0006
	1976-nr01-02-INFORMACIJOS-0007
	1976-nr01-02-INFORMACIJOS-0008
	1976-nr01-02-INFORMACIJOS-0009
	1976-nr01-02-INFORMACIJOS-0010
	1976-nr01-02-INFORMACIJOS-0011
	1976-nr01-02-INFORMACIJOS-0012
	1976-nr01-02-INFORMACIJOS-0013
	1976-nr01-02-INFORMACIJOS-0014

